καὶ τὸ παιῶν πάλιν παιξοῦμει (vel *παιξομαι*)¹⁾: — *καὶ φιλοπατίγμονος δ.*²⁾. Sed quae praeterea isto signo ornata sunt scholia, ad diversas contextus voces spectant, ut in scholl. ad 131, ubi secundum schol. ad *πατεγλωττιομένον* pertinet, alterum ad *μανδαλωτὸν* versu 132, quod eadem fere ratione explicatum est in schol. ad Acharn. 1163; idemque statuendum de schol. ad v. 338. — Postremo, id quod imprimis memorabile est, sunt inter Thesmophoriazusarum scholia, quae solemini illa voce ἄλλως, diversorum de eadem re scholiorum indice, directa sunt; vid. schol. ad v. 393, 440, 448, 516, ubi prius scholium e schol. Vesp. 1111. et schol. Pac. 199. ita redintegrari potest: Θεόφραστος [προάνθησίν φησι τῆς πίτυος καὶ τῆς πεύκης³⁾]. Ἔρατοσθένης ἀγγεῖον τοῦ σφῆνιον ἢ μηρίου] τῆς μελίσσης, ὅπου οἱ σκώληκες [τετραίνον]σιν, κ. τ. λ.⁴⁾. His addenda, scholia ad v. 389 et ad 747, ubi quum item duo scholia voce ἄλλως interposita disjunguntur, tum primi cuiusque scholii iterum duae sunt partes, diversi haud dubie auctoris, ut trium diversorum manus hominum appareant; idemque fortasse etiam statuendum de schol. ad v. 804, quod voce ἄλλως in duas divisum partes est, quarum prima de *Ναυσιμάχῃ* agit, sed ita agit, ut quum primum πέπλασται τὸ ὄνομα dictum sit, in fine subjiciatur: *Ναυσιμάχῃ δὲ πόρνη καὶ Σαλαβανχῷ*, — quae idem homo non videtur scribere potuisse. — Haec qui contemplatur facile cavebit ne errorem erret in quem delabi pronum est, ubi de Musuri in edenda scholiorum congerie ratione quaeritur. Neque enim defuisse scio, qui ita sibi persuaserint, si quando in Aldina collectione plura in eundem versum scholia extant sive direpta voce ἄλλως, sive in unum conflata, haec Musurum demum e diversis codicibus in unum locum coegisse istudque ἄλλως de suo addidisse aut ubi addendum fuerit omisisse; quod etsi ipsius Musuri verbis supra transcriptis posset qui id agere vellet quodammodo firmare, appareat tamen nunc quam antiquis jam temporibus eadem invaluerit ratio, ut ultro nascatur suspicio Musurum in hac quidem parte a codicibus pependisse fere totum, diversaque scholia non tam e pluribus codicibus transcripsisse vel disjunxisse primum, quam e singulis codicibus servata codicum in digerendis diversorum auctorum scholiis ratione fideliter sumpsisse. Neque huic suspicioni ab omni parte adversantur quae ipsum Musurum de suo in digerendis plurium codicum scholiis labore professum vidimus; namque suo quaeque versui scholia tribuere

1) Cf. Buttmann. Gr. gr. max. I. p. 381.

2) Homerici versus particula est ex Odyss. 23, 134.

3) Cf. Theophrast. hist. plant. 3, 3, 8, p. 145. Schneid.

4) In secundo scholio: *πίτυος καλέται τὰ κοιλάματα τῶν μελισσῶν* — legendum videtur: *τῶν μελισσῶν*,

πεφυρμένως per codicum oras diffusa, erat sane laboris aliquius quem subiisse se gloriari posset; tum si statuimus, quod est sane maxime probabile, Musurum codices habuisse non tam tales, in quibus omnes quas edidit fabulae idonea stipatae scholiorum congerie scriptae fuerint, quam tales, qui nonnullas tantum quiske descriptas scholiisque illustratas tenuerint: possunt illa verba in eum quoque sensum intelligi, ut singulas fabulas cum suis quamque scholiis ad certum quandam ordinem revocasse hominem putemus, quode infra disputabo pluribus. — Interim tamen non negaverim in uno alterove scholio, in quo plures observationes in eandem sententiam deque eadem re scriptae sunt, singulas observationes e diversis codicibus Musurum sumpsisse, modone ad omnia ejus generis scholia quisquam hoc pertinere velit neve Ernestio¹⁾ assentendum putet, qui sibi persuaserat „omnia, quotquot in libris suis repperisset, in unum confusisse, et per particularum δὲ et οὐ vincula copulata et in hunc pulcherrimum scilicet cinnum commixta Aldo Manutio edenda dedisse Musurum Cretensem.“ — quae profecto et injustissima est et audacissima criminatio nec potest adtingere hominem et doctum satis et ad vitia expellenda, ipso fatente, promptum paratumque, quem praesertim in antiquis suis libris saepissime illud ἄλλως, diversorum indicem scholiorum, invenisse probabile est, quod ut negligenter exemplum ubi occasio tulit, quam potuit causam habere satis idoneam?

Hoc primum fuit in quo Musuri versabatur industria; alteram negotii sui partem ipse praedicat scholiorum emendationem. Eam quam saepe quaeri oportuerit ex iisdem illis Thesmophoriazusarum scholiis augurari licebit; neque enim multo comptiores et a maculis libiores Musurus in suis codicibus quam Bekkerus in Ravennate libro scholistas invenisse videtur; quem librum quot quantave vitia commaculent, ex eis quae supra e Thesmophoriazusarum commentario produxi corrupta colligi potest; hic addam alia, ut leviora etiam vitia haud pauca Musuro quoque tollenda fuisse probabile reddam ostendamque tamquam in speculo aliquo. Ita in schol. ad v. 2 cum alia medica egent manu, tum ab initio ἔωθεν, cuius nec usus ad interpretandum, nec causa ulla est, sed quod una cum reliquis ita debet scribi: ἐξ ἔωθεν (vel certe ἐξ ἔωθινοῦ, quod in contextu est) ἐν κύκλῳ περιάγων [ἄσπερ] ἐν ἀλωσι. καὶ τὸ τύπτειν καὶ (hoc dele) ἀλοχῦ λέγοντιν κ. τ. λ.²⁾; — in schol.

1) Ernest. Praef. ad schol. Arist. Nub. apud Dindorf. adnot. ad schol. vet. Arist. T. XII. p. 274 seq.

2) Respsesse videtur ad Ran. 149, ubi etiam gloss. Paris. ηλογησε — ἔωθεν. Ceterum vide etiam Gramm. Bekkeri in Aeneid. I. p. 234, 3, tum Bachmanni, II. p. 375, 35 seq.

ad v. 273 scribendum *Ἄθηναῖος, δε γ' εἶχεν ντούσις¹⁾* — in schol. ad 648: *δισθμονίσαι vel δισθμίσαι* — in schol. ad 746: *στη pro ἐπη* — in schol. ad 689: *διαβάλλει δὲ τὰς γνωνικοὺς, ὡς ἐν μάργατις αὐτῶν τοὺς ἀσοῦς τῶν οὖνων πατεχοντοῦν*, — scribendum: *ῶς ἐν μαργάταις — πατεχοντοῦν*, i. e. ut quae in sinu ferant etc. — Atque talibus vitiis ut in Ravennate codice adjuncta sunt alia aliis generis ita in Musuri quoque codicibus accessisse probabile est, talia dico quae vel litteris nonnullis vel totis vocibus e contextu delapsis oriebantur; ejus quoque generis possunt quod quidem ad Thesmophoriazusartum scholia pertinet, vel ex eis quae supra posui idonea exempla peti, quibus unum nunc adjicio schol. ad Thesmoph. 1214: *διέβαλλε τοῖς Ἱωνινοῖς*. παρὸ τοῖς Ἱωνινοῖς οὐσιν διαβάλλει ταισο ψεύσις, — ubi scribendum: παρὸ τοῖς Ἱωνινοῖς [καὶ αὐτὸς ἐν] ὄρνισιν διαβάλλεται σὸ δεῖος, qui Avium versus est 1648 Bekk. ubi cf. schol. itemque Suid. sub διαβάλλεσθαι²⁾. Quibus locis facilius est medelam adhibere, quod uetus in propatulo est litteris non omnibus expulsis; quod ubi factum est nullumque externum exstat lacunae vestigium, vitium fugit facilius, ut in schol. Thesmoph. 811: — *τὸ δὲ ζεύγει ἀντὶ τοῦ ἀμάξιος ἐκρέον δεῖ. διὸ καὶ οὐκ εἴπεν οὔτως (ἀπλῶς?) πεντήκοντα, ἀλλὰ κατὰ πεντήκοντα, τὸ συνεχές ἐκφαίνων*, — ubi sensu cassum istud διὸ est, cui praecessisse olim arbitror hoc vel simile quid: *οὔτως γὰρ εἰώθασιν. διὸ καὶ ο. τ. λ.* id ut novi scholii initium sit. — Hinc igitur conjecturam facere licebit quantas emendandi molestias subire Musurum oportuerit, quas quin revera subierit nec verba solum dederit non est quod dubitemus; illud autem jure dubites num et omnia sustulerit vitia, et quae voluerit tollere recte sustulerit; namque et sunt hodie plurima in scholiis Aldinis quae medicinam adhuc exspectant³⁾, et quam infelicem parumque accuratam crisin Musurus exercere solitus sit ex ejusdem hominis castigationibus Hesychianis vel Schowii opera cognosci coepit.

Sed haec quidem hactenus; quae si quis sobrio et incorrupto secum judicio reputat, cavebit ne vel plus justo vel etiam parum tribuat Musuro, concedetque scholiorum editoris principis diligentiam et industriam non tam in totorum scholiorum forma immutanda, sive per se sola posita erant sive cum aliis conjuncta, quam in singulis scho-

lorum vocibus emendandis — vel etiam depravandis — versatam esse. Id cum in universum ei videtur tenendum esse, qui de singulis quibusdam scholios quaerit, tum nobis praeferandum fuit de scholiorum fontibus exposituris, ne quis Musuro cupiat tribuere nonnulla quae dudum ante ipsum posita erant ab aliis et tamquam a scholiastis profecta a nobis in testimonium vocabuntur. Sed ita munita via, rem ipsam quam mihi proposueram, aggredi possum tutior; viaque a ratione demonstrabo, Symmachi commentarium Aristophaneum praecipuum fuisse nostrorum scholiorum fontem, veterum autem inter ea scholiorum unicum.

1) Cf. schol. Nub. 1001 Herm.

2) Cf. Herod. 5, 50. Gregor. Corinth. p. 735 c. not. int.

3) Hic paulo mitius et honorificentius quam supra de Musuro judicavit Ernesti l. l. p. 280: „saepe miratus sum — Musurum, cuius contra mentem fortasse multa ab Aldo expressa vitiouse sunt, — corruptelas non — sustulisse.“

§. 1.

Inter insignia ornementa quibus Immanuel Bekkerus, indefessae vir industriae, litteras Aristophaneas auxit non ultimo loco habenda subscriptio quaedam est, quae in ejusdemum scholiastarum editione comparuit, in fine scholiorum in Pacem: υμὴν υμέναι ὡς οὐτως Ἡλιόδωρος. οὐκόλισται πρὸς τὰ Ἡλιόδωρον. παραγέγραπται ἐκ Φαεινοῦ καὶ Συμμάχου: — quippe hac primum subscriptione facultas data, de scholiastarum Aristophaneorum fontibus certiori ratione probabiliora disputare, quam quae ad hunc usque diem jacta potius sunt temere, quam via ac ratione exposita. Sunt autem illa verba sine dubio deprompta e Codice Veneto 474, unde Vesparum et Pacis scholia supervisso se Bekkerus memoriae prodidit¹⁾. Namque praeter librum Ravennatum ille in edendis eis scholiis isto quoque Veneto codice ita usus est, ut quae inde supplevit plurima sine codicis nota adjecerit, quum quae ex Ravennate addidit non minus diserte significarit²⁾ quam ea, quae e Veneto codice 475 depromptit; et quamquam in multis Ravennas cum Veneto consentire videtur, in talibus tamen Venetum solum suspicor Bekkerum secutum esse³⁾, nec Ravennatam adhibuisse nisi forte ad enotandam aliquam minorem lectionis diversitatem. At ex eodem illo Veneto libro pridem similis quaedam subscriptio cum doctis fuit communicata a Villoisono, Prolegom. in Homer. Iliad. p. XIX, ubi in codicis Veneti 474 folio 43 se testatur invenisse haec: οὐκόλισται ἐκ τοῦ Ἡλιόδωρον. παραγέγραπται ἐκ τοῦ Φαεινοῦ καὶ Συμμάχου καὶ ἄλλων τινῶν, — quae e Villoisoni opere tacite sumpsit Hermannus, Praefat. Aristoph. Nub. p. X. edit. alt., servato etiam scripturae vito; neque enim dubitari posse videtur, quin οὐκόλισται Villoisoni incuriae debeatur, qualis ab ipso non aliena est⁴⁾, scriben-

1) Bekker. Praef. Aristoph. p. VII.

2) Cf. schol. ad Pac. 214, 277, 468, 681 etc.

3) Id imprimis appareat e schol. ad Pac. 277, ubi libri Ravennatis scholion primus edidit Invernizius Tom. II. p. 25, et accuratius Dindorf. T. X. p. 649; at apud Bekkerum multo longius legitur scholion, ornatum etiam aliqua lectionis diversitate, e Veneto 475 deprompta; — ut e Veneto 474 istud fluxisse certissimum sit. Alia sciens omittit.

4) Praeter ea, quae Bastius passim monuit ad Gregor. Corinth. vide etiam Bekkerum Praef. schol. Hom. Iliad. p. IV. Thierschium in Act. phil.

dumque ibi quoque sit οὐκόλισται, ut Heliodorus metricus intelligatur, cuius versuum Aristophaneorum descriptionem in rem suam scholiastae converterint, non interpres aliquis ejus nominis, de quo, si verum illud esset, aliqua saltem exigua, mihi crede, etiamnum in scholiis extaret mentio. Sed error in scriptura semel commissus continuo alium secum traxit interpretationis; namque ubi quis semel sibi persuasit, ex Heliodori cujusdam copiis sua conglutinasse scholiastas, is eosdem noluerit arbitrari descriptisse interpretationes ex Phaino et Symmacho; indeque factum arbitror, ut Godofredus Hermannus, vir summus, ad singularem plane ultimorum verborum interpretationem delapsus sit, quae qualis sit ex ipsius viri summi verbis facile cuique patebit; namque de Ravennate et Veneto codice 474 disserens l. l. „etsi,“ inquit, „hi duo codices merito ut optimi et emendatissimi laudantur, tamen qui ubique eorum scripturam praeferret, hic illic non quod Aristophanes, sed quod emendator grammaticus posuisset, reciperet; ac legitur in Veneto fol. 43 οὐκόλισται etc.:“ — unde Hermannum conjicimus putasse, qui ista subscripterit indicare voluisse, transcripsisse se fabularum Aristophanearum contextum eum, qualis Phaini, Symmachi aliorumque correctionibus evaserit. Verum huic interpretationi obmoendum altum istud in scholiis de Symmacho critico silentium, ad quale provocare testimonium etsi errori saepe vicinum est, hic habet tamen vim aliquam, ubi in triginta amplius locis citatum Symmachum semper de interpretatione, nusquam de sua aliqua conjectura monuisse videmus¹⁾. Quod autem maximum est certissimamque ad persuadendum vim habet: tertiam quandam ejusdem generis subscriptionem ex eodem Veneto codice communicare cum doctis per Bekkeri liberalitatem nobis licet, quae quo sensu priores intelligentiae sint apertissime doceat; sic enim Bekkerus in fine scholiorum ad Aves scriptum invenit: παραγέγραπται ἐκ τῶν Συμμάχου καὶ ἄλλων σχολίων, quae eadem observatio dum e codice Leidensi, inventa item in fine Avium fabulae, a Dobraeo producta est²⁾, atque nec ipsa potest nisi in hunc sensum intelligi: „comportata scholia esse ex Symmachii aliorumque commentariis;“ — nec ut reliquas duas subscriptiones interpretemur aliter patitur.

Quae si contemplamur, facile pro se quisque codicem aliquem satis vetustum sibi finget, in quo, quum fabulas

Monac. II. 4. p. 574 — [Sic olim judicaveram; nunc autem Bekkerus, qua est liberalitate, me monuit aperte scriptum in codice se quoque legisse οὐκόλισται, atque injuria Villoisonum me incurias insimulasse. Ergo a Villoisono in librarios transferendum crimen erit.]

1) Cf. infra §. 30 not.

2) Apud. Dindorf. Tom. IX. p. 439.

Aristophaneas una cum scholiis transcripsert vir quidam haud indoctus, in fine cuiusque fabulae ingenue monuerit; unde illae copiae petitae sint, id quod non penitus abhorret ab ejus aetatis folore habemusque etiamnum unum saltem ejus generis indicem; singulis fere rhapsodiis in Homeri codice Veneto A subscriptum, quo ex quattuor libris grammaticorum Aristonici, Didymi, Herodiani, Nicanoris monemur collecta esse, quae qui primus istum adornavit codicem scholia adjecit. — Sed illum codicem si haberemus servatum, non dubitandum, quin multo certius hic aptiusque ad persuadendum posset disputari; nunc ne illud quidem pro certo sumi potest, codices Venetus et Leidensis num ex eodem uterque vetusto codice una cum scholiis etiam subscriptiones traduxerint; tum, si traduxerint, num subscriptionem genuina forma servaverint; postremo hoc imprimis incertum est, num quattuor illae subscriptiones ad eas tantum tres fabulas¹⁾ eosque codices pertineant, quibus subjectae sunt, ut reliquorum et codicum et fabularum scholia aliunde accesserint, an valeant de omnibus fabulis codicibusque, elapsae sive hominum socordia sive temporis injuria e ceterarum fabularum fine, at in tribus illis fausto quodam casu servatae solis. Apparet igitur, quam parum per se valeant subscriptiones illae ad fontes scholiorum certissima ratione eruendos, ut nisi alia accedant, quae vel firment in quibus consentiunt singulae, vel corrigant in quibus dissentiant, nullum fere usum videantur habere, certe non talem, unde justae disputationis exordium et fundamentum sumatur. Itaque nos longe alia progrediemur via, primumque videbimus, quid etiamsi non essent subscriptiones illae servatae, ex ipsis scholiis extricari possit; cui deinceps admoverebimus subscriptiones, ex eaque comparatione verum invenire conabimur. —

§. 2.

Ac prae ceteris quidem in scholiis loci nonnulli aduentunt animum, quibus hypomenata citantur ad explicandum Aristophanem adhibita, non illa quidem auctorum no-

1) Ad Pacem, Aves et tertiam quandam fabulam; haec quenaam sit ob Villoisoni silentium incertum est, nisi quod hoc aliunde colligi potest, diversam eam fabulam a reliquis duabus quas possui esse. Namque quum Codex ille Venetus 474 secundum Zanetti (graec. Div. Marc. bibl. Codd. MSS. p. 250) foliorum sit 277 nihilque contineat nisi 7 Aristophanis fabulas hoc ordine scriptas: Plut. Nub. Ran. Equit. Av. Pac. Vesp. — credibile est folium 43, ubi subscriptionem istam Villoisonus legit, pertinore neque ad Aves neque ad Pacem neque ad Vespas, ut ultimas codicis fabulas, sed ad aliquam inter priores. [Id recte me conjectisse, Bekkerus postmodo me docuit, qui in fine Nubium Villoisoni legi subscriptionem asserit, reliquas autem fabulas praeter Aves et Pacem subscriptionibus carere.]

mine insignita, sed ut videoas tamen, satis antiquorum et doctorum indicari grammaticorum commentarios: quos ego locos sigillatim enumerabo, quum nec unius omnes generis sint, et ad rem nostram multum videantur conferre. — Ordinamus autem a scholio ad Plut. v. 1037 Bekk. (cuius editionem ubique sequor), ubi quotquot scriptae sunt annotationes ad Aristophanis explananda verba haec:

Tρ. διὰ δακτύλιον μὲν οὐν ἐπεὶ γάρ ἀν διελκύσαται.

Xο. εἰ τυγχάνοντι γόδακτύλιος ὡν τηλία, —

facile mihi concedet quisque omnium doctissimam ideoque fortasse etiam antiquissimam esse hanc: *τηλία] κοσμίνον κύκλος ἢ σανίς πλατεία, ἐφ ἣς ἄλφιτα ποιοῦσιν. ἐν δὲ τῷ υπομήματι οὗτως τούτο τι ἔστιν οὐκ οἶδα. ὅτι δὲ συμβάλλεται ἐν Μαρικῇ Εὐπόλιδος οἶδα. κάκει γάρ τὴν Υπερθόλου μητέρα τηλία εἰπάται τῇ πλατείᾳ σανίδι. τινὲς δὲ τηλίαν ἔνιον φασὶ πλατεύ, εἰς δὲ οἱ ἀρτοκόποι τοὺς ἀρτοὺς ἐπιτηρούνοσιν. ἄλλοι δὲ τηλίαν τὸ τῆς καπνοδόχης πῶμα¹⁾, δέσποι περιφερέσ. φησὶν οὖν ὅτι διὰ δακτύλιον ἐλκυσθεῖσις, εἴσαν γάρ δακτύλιος τηλία. τοῦτο δὲ ὡς παχεῖς αὐτῆς οὐσιας καὶ μηδ ὀνταμένης διὰ δακτύλιον ἐλκυσθῆναι, ἄλλα διὰ τηλίας. Hic dignus est qui audiatur Hemsterhusius, de verbis ὅτι δὲ συμβάλλεται κ. τ. λ. ita disputans, ad Plut. p. 377 Schaeff.: „ex his sensus excuspi nullus potest, quo indicio facile corruptelam subesse deprehendas: nihil aliud suppetit, quam ut de conjectura remedium arcessamus,“ quod ita recte administrasse sibi videbatur, ut ὅτι δὲ ἀμφιβάλλεται scriberet, quorum verborum hanc ipse subjecit interpretationem: „ambiguum vocabulum esse significationisque controversae, hoc scio.“ Quae tametsi facile largior ab ejus, qui commentarium perscrispsit, mente non magnopere abhorre tamen nondum mihi potui persuadere, ut cum corrupta verba putarem, tum iure medicam eis manum esse adhibitam. Neque enim video quid impedit quominus hoc dixisse videatur scriptor commentarii: „τηλία quid sit nescio, nisi quod hoc scio, adhibuit vocabulum esse ab Eupoli, dis interprete ad eum explicandum ἐν Μαρικῇ locum, quo*

1) Quamquam alienum est ab instituto nostro, commentarium in scholiastas scribere, praesertim ubi rem, de qua cum maxime agitur, nihil hoc attigerit, animi tamen causa tum alibi nonnulla expromam, quae ad scholiastas magis quam ad rem nostram pertineant, tum hic illud moneo, istam interpretationem (τηλίαν esse τὸ τῆς καπνοδόχης πῶμα) aperte fluxisse ex Aristophane ipso Vesp. 147, quod Hemsterhusio non subolut. — Praeterea illud quod tractamus scholiū una cum eo quod statim apud Bekkerum sequitur, adque eandem explicandam vocem scriptum est, ita in rem suam convertit Philemon, lex, tech. p. 164 seq. Osann. ut in unum utrumque conjungeret, idque satis negligenter, quandoquidem, etsi nullam Aristophanis mentionem fecit, ita tamen grammaticus peroravit: λέγει οὐν κ. τ. λ. Idem cadit in Phavorinum Camerterem.

Hyperboli matrem τηλίξ poeta fecit similem,“ sive, ut accuratius scriptoris verba premam: „scio, locum nostrum ob vocem τηλία ab interprete Eupolidis cum simili quodam illius comicī locō comparatum esse.“ — Quod enim aliū grammatici in alium poetam comicū commentarios respicit scriptor, id nec per se alienum est a cauto Aristophanis interprete, qualem eum ipsius verbā demonstrant fuisse, et alibi etiam in hisce scholiis Aristophaneis factum est, ut alios aliorum poetarum commentarios inspicere jubeamur; quo magis mirum est, Hemsterhusium, quem accurate tractasse haec majorum copiarum frustula non unus dēbet in egregio illo commentario locus, aut neglexisse prorsus istum usum, aut tum forte non esse recordatum; sed idem ne in posterum cuiquam accidat, diligenter cavebimus. Primus autem quo hoc comprobem in conspectum venit qui in his ipsis in Plutum scholiis locus legitur, ad v. 9: τὰ μὲν περὶ τοῦ Πυνθίου τρίποδος διαφόρως ιστορούμενα ἐν τοῖς Πυνθάρον ὑμνοις εὐκαιρῶς ἡμῖν διειληπται, — quae Didymi verba esse, non Palamedis Eleatici, ego quoque cum Boeckhio¹⁾ facile concedo cognomini meo Joanni Theophilo. In eundem porro sensum ea dicta sunt, quae in scholiis ad Plut. 589 prostant: — παρὰ τὸ λειριον, — σημαίνει δέ τι ἀνθρο; ἀφ' οὐ καὶ φωνὴ λειριόσσα ἡ ἀνθρος καὶ πύριον Ποδαλείριος. — περὶ οὐ καὶ ἐν τῷ Ιλιαδι²⁾, ad cujus interpres disertius respici jubent scholia in Pac. 376: παρατηρητέον οὖν (de voce ἀμαλδύνειν) πρὸς τὸν παρὸς Ὁμήρῳ ἔξηγουμένους „τείχος ἀμαλδύνας“³⁾; quae quidem duo scholia aliud in memoriam mihi revocant quod in eadem Pluti fabula ad v. 550 ascriptum ita legitur corrupte: — μᾶλλον ἀν τις ὑπονοήσειεν ἔτερον Διονύσιον Θραυσθούλον τοῦ Κολυττέως ἀδελφὸν ἢ (hoc jure inseruit Hemsterh.) ἔγιστα συγγενείας εἴναι. καὶ ἐν τῇ Ιλιάδι σαφέστερον οἶδεν ἡ κατὰ Δίδυμον. ὡς εἰ τις λέγοι κ. τ. λ., emendatumque est ab Hemsterhusio in hunc modum: — καὶ ἐν Πηνειάδῃ σαφέστερον οἶδεν (scil. ὁ Αριστοφάνης σαφέστερον οἶδεν nescio quomodo displicet, tum neque ἡ neque κατὰ Δίδυμον respondet loquendi usui, quem constanter in scho-

1) Cf. Boeckh. Praef. schol. Pindar. p. XVIII.

2) Quamquam de hoc nihil hodie extare credo in scholiis Homericis, probabile tamen est, de hisce disputasse grammaticos ad explicandam vocem λειρίους, quam quidem disputationem invidebant nobis epitomatorum in excerptendo rationes ad Iliad. γ, 152 aut ν 880. — Sed ne credas, scholiastam Aristophaneum ad ipsam Iliadem, non ad commentarios in Iliad. respxisse, illud yetat: καὶ ἐν τῇ Ιλιάδῃ.

3) De hoc quoque nihil hodie legimus in veteribus commentariis Homericis, quod jure aliquo ad eos amandas nos scholiastam Aristophaneum demonstret.

liis observatum videmus, quique hoc fere flagitat: ἄλλως Δίδυμος, aut Δίδυμος δέ. — ut ita potius suspicer olim litteris consignata fuisse: καὶ ἐν Πηνειάδῃ¹⁾ σαφέστερον οἶδεν ἡ νταῦθα Δίδυμος, ut ad Didymi commentarios in istam Aristophanis fabulam provocare videatur scholastes. Sed ejusdem Didymi commentarios etiam in scholiis ad Vesp. 151 respici credo, ubi haec leguntur: τὸν ὑπερλύμενον οἴνον φασὶν τινες κατηιαν λέγεσθαι, ἐν δὲ τοῖς περὶ Κρατίνον διώροται ὅτι τὸ (scrib. τὸν) ἀπόθετον ἡ καὶ παλαιόν, nam Cratinum etsi plures interpretati sunt Grammatici²⁾, tamen equidem quemquam inter eos praeter Didymum ita simpliciter potuisse Cratini interpretē dici in Aristophaneis scholiis praefacte negaverim. Nec maiore jure dubitare possis, num etiam in scholiis Avium v. 1738 Didymi commentarii intelligendi sint: ὃ μὴν ὁ, οὐ μέντι ὁ] ἥδετο τούτῳ ἐν τοῖς γάμοις. εἴονται δὲ τούτῳ ἐν τοῖς Μενανδρείοις, quod ita interpretor: „quode (i. e. illud cantari in nuptiis solitum fuisse) dictum est in commentariis Menandreis;“ nam ephymnum istud si in Menandrea aliqua fabula extare dicere voluisse scholiasta, dixisset opinor καὶ ἐν τοῖς Μ., mirumque fuisse, Menandrum eum voluisse testem citare quum multo locupletior in propinquō esset ipse Aristophanes in Pace extrema³⁾. Quod autem non dubitari posse dixi num Didymi⁴⁾, an alias cuiusdam grammatici⁵⁾ commentarii Menandri citentur, id quo jure dixerim, infra §. 28 not. ult. patebit.

1) Hanc, quam merito valde incertam Dindorfius (frag. Arist. p. 117) appellat Hemsterhusii conjecturam retinui tamen, quam ipse non multo certiore excoigitare poterim. Etsi enim ob mutandi facilitatem haud paulo praestaret: εἰ Δηλίαων (quae Cratini fuit fabula, eadem prorsus ratione apud Hesychium sub αἴθοια commutata in Τηλίδες), tamen Cratinus in ea fabula vix potuit ob temporum rationes istum Dionysium memorare. Quamquam hoc ita possis infringere, ut alius quidem Dionysii a Cratino mentionem factam dicas, a Didymo autem reliquos etiam cognomines ei homines ad istum locum enumeratos esse, id quod in nostris quoque scholiis est identidem factum.

2) Cf. Meinekium, Quaest. Scen. III. p. 4 et 5. Serius ad me perlatus est Bergkii liber, quem inscripsit commentationes de reliquiis comoed. att. antiquae; is accurate de Cratini interpretibus disputavit p. 65 seq. et p. 264 seq. ita tamen, ut non multum abesset, quin Didymum numero eximeret; namque „Didymum, inquit, Cratini comoedias illustrasse, dubium propterea est, quod lexicon comicum composuit.“ Sed idem tamen Didymus Aristophanem quoque illustravit.

3) Secus tamen visum Meinekio, viro doctissimo, qui fragmentum hic Menandrum latere arbitratur, Menandr. et Philem. reliq. p. 280.

4) Didymum in Menandrum commentatum esse docet Lexic. Gudian. p. 338, 25, citatum a Meinekio, Quaest. Scen. III. p. 5.

5) Quales vide apud Meinek. Proleg. ad Menandr. p. XXXIII seq.

§. 3

Sed nondum eum apposui locum, qui omnium est aptissimus ad tuendam in schol. Plut. vulgatam lectionem; est is in schol. ad Vesp. 1310: ὁ δὲ ἄγνοος παρ' Εὐπόλιδην Χονσῷ Γένει, ὅπου καὶ τὸ Ηλάτωνος παράξειται ἐξ Αδωνίδος, ubi eadem plane ratione atque in Plutischolio, alius poetae comici versum ascriptum in commentario fuisse vides tum ejusdem poetae vocabulo quidam, tum (ut statim quid sentiam eloquar) ab eodem interprete, Didymo. In hunc enim quod librum istum transtulerim, non lim quisquam ita existimet, me justo saepius aut cupidius meminisse scripta ejus, quem ipsum suorum nimis obliviosum fuisse librorum, docet τοῦ βιβλιολάθου eognomen, quo eum ornaverat Demetrius Troezenius¹); certas enim rationes secutus sum, ut commentariorum Eupolideorum²), quos qui scripserit aliunde non constat, auctorem fuisse Didymum putarem. Extat namque Bekkeri industria scho- lium ad Aristoph. Thesm. v. 162 satis doctum, quo tum illud cognovimus, Ἀλκαιός in illo Aristophanis versu a cognomine grammatico demum esse repositum pro Ἀχαιός, tum hoc, parum illam probatam fuisse conjecturam Didymo, qui ita judicavit: οὐκ ἐπεπόλαξε τὰ Ἀλκαιῶν διὰ τὴν διάλεκτον³). His a scholiasta haec subjecta sunt: ἀλλαχοῦ δὲ ὁ Διδυμός φησιν, „ἡ μὲν γραφὴ δύναται μὲν εἶναι, οὐκ ἂν δὲ τούτου τοῦ μελοποιοῦ μέμνηται,“ πάλιν τὸ αὐτὸ λέγων, ὅτι οὐκ ἐπιπολάξει τὰ μέλη. Ἀλκαιῶν τοῦ πιθαρώδον, οὗ καὶ Εὔπολης ἐν Χονσῷ Γένει μέμνηται: „ῳ ἡ λατεῖς Σικελιῶτα Πελοποννήσου·“ τι δὲ ἐνταῦθα πιθαρώδον, περὶ ποιητοῦ ὄντος τοῦ λόγου; — quae sine dubio ita sunt emen-

1) Cf. Athenaeum libr. IV. p. 139 C.

2) Commentarios Eupolideos attigit etiam Fritzschius, Quaest. Arist. I. p. 146 not., sed ut neque de eorum auctore quaereret vir ad suspicendum semper paratissimus, neque satis sibi ab omni errore raveret. Quis enim paululum modo cautior in Autolycum alterum scholia olim scripta fuisse contendere velit ob solum schol. in Thesmoph. 941 hocce: ξοῖαν καὶ δοτηρίην οὐρανοοοντι, οἵς καὶ παρ' Εὐπόλιδην ἐν Αἴδοι, Σικελ. ωτε οὐτε ἐπει, οὐτε ἐνθάδε δεῖ ξενίζεσθαι (qui versus videbatur Bergkio esse, comment. p. 346). Ceterum duo testimonia praetermissimus et ipse supra et Fritzschius: schol. Equit. 938 — τοι δὲ πολλὰ καὶ περὶ Εὐπόλιδην δοτηρίωμένα, tum schol. Paris. ad Apollon. Rhod. 4, 144. Nihil horum innotuit Luciae, de Cratin. et Eupolid. p. 90.

3) Hanc adnotationem „maxime sibi et miram et memorabilem“ visam esse Rankius profiteatur, de vita Aristoph. I. p. CLXXVIII. not. 38; et esset sane maxime mira, si, quod ille sibi persuasit, hoc sibi voluisse Didymus, „Alcaei carmina propter dialectum non legere potuisse Aristophanem;“ nunc autem quum aperte dicat Didymus, Alcaeum propter dialectum non a multis Atticis tritum fuisse, ideoque parum esse verisimile, ejus mentionem esse factam in comoedia, ut quae notissima quaque producere soleat, — hac igitur ratione non video, quid insit miri. Ceterum propter ἐπιπολάξεων cf. schol. Pac. 725.

danda: οὐκ ἂν δὲ τ. τ. μ. μεμνῆτο (πάλιν τ. α. λ. — μέλη) ἀλλ' Ἀλκαιῶν τοῦ πιθαρώδον κ. τ. λ. Quaeritur autem quoniam tandem alio in loco istam animadversionem repetierit Didymus, in Aristophanicis an in aliis poetae commentario. Horum illud parum est credibile; nam — nisi fortasse statuis, quod hodie faciunt multi ut prorsus ἀρροστονύσως copias suas effundant, id in veteres quoque illos interpres cadere — necessario ita esset existimandum in una aliqua Aristophanis fabula itidem de eodem Alcaeo citharoedo mentionem fuisse factam; quod si fuisset, mirum esset talem locum Didymum, magnae virum lectionis, fugisse, quo suum de Thesmoph. v. 162 judicium multo firmisset melius quam Eupolideo. Et tametsi scimus Atheneo teste XV p. 694 A Aristophanem in Daetalensibus quoque similiter scripsisse haec:

Αἰσον δή μοι σκόλιόν τι λαβὼν Ἀλκαιῶν πάγα-
κρέοντος,

— putasne, si ad hunc versum ista statuis Didymum repetiisse, putasne igitur interpretem qui Didymo obloquitur hunc quem ita cognitum habere oportebat versum noluisse afferre quamvis aplissimum cum ad firmandam Aristophanis grammatici in Thesmophoriazusis conjecturam, tum ad propulsandam Didymi opinionem? — Sed quod ad testimoniū dicendum de Alcaeo citharoedo non videmus provocatum quemquam nisi Eupolidem, id ipsum satis diserte videtur indicare, plures ejusmodi locos qui aliquam in hac causa vim habere potuerint doctis Grammaticis non innovuisse, ut si quid de eo homine adnotare vellet Didymus, quod a loco quo erat positum non abhorret, non posset nisi in commentario Eupolideo extare¹). — Quac si vere disputata sunt — et mihi quidem videntur veri admodum similia — facile est ad intelligendum quid de ratione iudicandum sit, quam scholiasta in hac componenda adnotatione adhibuerit: nominato quidem Didymo, sed celato quo ejus observatio prostaret loco inventi Eupolidei versus girolam sibimet ipsi studuit comparare, id quod ne ab antiquioribus quidem grammaticis omnibus ubique abhorret. — Simul autem non erit mihi magnopere verendum ne quis nimiae me arguat audaciae, si statim subjecero, in Pluti scholio a quo exordiebatur nostra haec disputatio ejusdem Didymi commentarium Eupolideum, non aliis grammatici nescio cuius mihi videri eum intellexisse, cuius ὑπόμνημα scholiasta excerptit. —

1) Id est ad ipsum illum ἐν χονσῷ γένει locum: ὡ̄ λατεῖς Σικελιῶτα II. — Caeterum quae hic posui non refragari eis, quae supra dixi p. 15 not. 1 extr., facile concedet qui utramque rem accuratius consideraverit.

§. 4.

Vulgatam igitur in Pluti scholio scripturam Hemsterhusio non fuisse sollicitandam satis, credo, probavi¹⁾, nimis fortasse longa disputatione, sed quam tamen ad aliam quoque rem demonstrandam non poteram tuto omittere. Etenim videbam, si persuaderem lectoribus Didymi commentarium Eupolideum ad partes vocatum in isto scholio esse, statim assensuros mihi esse omnes affirmanti, ὑπομνήμα illud, ex quo excerpta dedit scholiasta, non fuisse a Didymo conscriptum; nam diversum utriusque scriptioris cum commentarii Eupolidei tum τοῦ ὑπομνήματος auctorem esse ipsa ὑπομνήματος verba exscripta satis aperte indicant²⁾. Illud igitur si persuasi, ut persuasisse me credo, pro certo jam et indubitate ponere alterum potero, quod in reliquam nostram disputationem non exiguum habebit vim, si quando scholiastae τὸ ὑπόμνημα (sic simpliciter citatum) excerptis se fatentur, de alio cogitandum commentario esse atque de Didymi libro. Quod ut lectores studiose tenere velim, ita et ipse tenebo mordicus nec e manibus eripi mihi patiar, praesertim quum, si quis oppugnare velit, causam meam tueri pollicetur aliud scholium ad Pac. 742 quo post Bekkeri demum operam hisce reliquiis navatam cum fructu aliquo uti possumus³⁾; id ita habet: Λαμίας ὅρχεις] δραστικοὶ γὰρ οἱ ὅρχεις. Δίδυμος δέ. εἰδωλοποιεῖ τινας ὅρχεις Λαμίας. Θῆλυ γάρ. ἐντεῦθεν καὶ Δάμος ἡ πόλις τῶν Λαιστογύρων. λέγεται δὲ ἡ Λαμία Βήλου καὶ Λιβίνης θυγάτης, — quibus post expositam uberioris Lamiae historiam⁴⁾ haec subjiciuntur οὕτως εὐρον· ἐν ὑπομνήματi. quae priusquam accuratius tractabo, ex schol. ad Vesp. 1035, ubi eadem Aristophanis verba redeunt, lumen aliquam adipiscantur; ubi quum scriptum sit: Λαμίας

1) Addere in eandem rem reliquos poteram locos similes, schol. Pac. 474, ubi citantur commentarii Hipponeactei; tum schol. 2 ad Nub. 397, ubi ipsa adeo verba apponuntur e commentariis in Apollonium Rhodium (quae in nostris ad eum scriptorem scholiis redeunt ad IV, 264). Sed hoc scholium non puto antiquum esse totum. Addere quoque poteram schol. Plut. 286: ἐν Σοφοκλεῖ εἴρηται περὶ τοῦ ἡμῶν, ὅτι καὶ βραχὺ ἔστι, διὸ καὶ ὀξύνεται, sed id quum e Cod. Parisino prolatum sit jure dubitabam cum ceteris comparare quae citantur ab antiquioribus grammaticis quam quorum vestigia in codice Parisino alibi superesse soleant. Quamquam ad Sophocleos non commentarios quidem, sed tamen codices respicitur etiam in schol. Aldin. ad Plut. 493.

2) ὅτι συμβάλλεται, alioquin, opinor, scriptum esset καὶ ἐν Λαμιών τῷ Π. μητέος εἰπάται τηλεῖ, vel simile quid eadem ratione.

3) Supplevit enim Bekkerus (e codice Veneto 474 ut arbitror) hoc quo carent priores scholiorum editiones: οὕτως εὐρον ἐν ὑπομνήματi, — in quo cardo rei nostrae vertitur.

4) Eam e Duridis libro secundo rerum Libycarum petitam esse patet ex schol. Vesp. 1035.

ὅρχεις] Λαμία θηρίον, ἀπὸ τοῦ ἔχειν μέγαν λαμέν, λαμία καὶ λαμία. δραστικοὶ δὲ οἱ ὅρχεις κ. τ. λ. — facile apparet in Pacis scholio priorem interpretationem hodie decurtatam et mancam legi, quam ubi ex Vesparum scholio suppleveris, statim longe aliam rationem videbis ad interpretandam ἔνσων Aristophaneam Didymum iniisse; de cuius interpretatione illud jam tenendum, quae sequatur de Lamia historia ab ipso Didymo esse appositam; aliter enim ejus interpretatio — Θῆλυ γάρ — ne intelligi quidem posset; neque ad eam solam pertinere illud οὕτως εὐρον ἐν ὑπομνήματi, sed ad priora quoque Didymi verba; ad haec autem si pertinent, necessario etiam ad priorem istam interpretationem, quam e Vesparum scholiasta supplendam diximus, simul sunt referenda; nam et cohaeret utraque interpretatione externa sua forma arctissime, et si ad Didymi tantum adnotationem illud quod subscriptis pertinere voluisset scholiasta, si nihil aliud certe schol. Plut. 1037 fidem facit, praeposita non postposita illa nota ita fere eum loquuturum fuisse: ἐν δὲ ὑπομνήματi οὕτως εὐρον. Δίδυμος εἰδωλοποιεῖ κ. τ. λ.¹⁾). Extabat igitur utraque potius interpretatione in veteri illo hypomnemate, et quod inde statim consequitur, auctor ὑπομνήματo a Didymo plane fuit diversus, quippe quem ab illo citatum et ad ipsius condendum librum in auxilium vocatum videamus.

§. 5.

Inde quae in rem nostram commoda redundant priusquam exponere aggredior, solvam nomen et qui restant de ὑπομνήμασι a scholiastis Aristophaneis in interpretando poeta citatis enumērare locos pergam. Quorum eum qui est ad Vesp. 544 temperare mihi non possum quin totum ascribam quum et solidae doctrinae plenus sit et e codice Veneto 475²⁾ nunc demum recte intelligi queat; sic autem habet: Θαλλοφόροι] ἐν τοῖς ὑπομνήμασιν οὕτω γέγραπται. Θαλλοφόροι ἀντὶ τοῦ ἐργάται, „Θαλλόν τ' ἐρίφοισι

1) Est etiam quod contra me afferri posse video: saepissime in scholiistarum et lexicographorum libris diversas afferri notationes δὲ particula disjunctas easque e diversissimis petitas operibus, quae nusquam nisi in istis solis parum accuratorum scriptorum libris conjunctae vel legitur vel legi possint (vide Ritschl de Oro p. 20, 23 etc.); id autem cur hic quoque statuam factum esse causam video nullam, non magis quam in aliis multis scholiorum locis, quos postea proponam. — Sed ne quis talem quallem efflagitavi in scribendo accurateōem a scholiastis nostris plane judicet alienam, vide schol. Av. 1379: Σέμψιχος οὕτως Εὐρυπόνος· ἐπειδὴ κ. τ. λ.

2) In hoc enim codice (quem interdum se consuluisse Bekkerus narrat, Praef. p. VII) quas lectiones memorabiles invenit quum in priore scholiorum in Pac. parte in ipso contextu notasset Bekkerus, postea videtur ad imam paginam relegisse.

φορῆναι¹⁾. οἱ γὰρ γέροντες τὰ τοιαῦτα ἐν ἀγρῷ οἰκονομούσιν. Εὐχερεῖς δὲ εἰσὶ, περὶ ὧν μηδὲν ἔσχον εἴπειν σαφὲς ἀποσχεδίαζοντες. Θαλλοφόρους γὰρ ἔφη βουλόμενος τοὺς γέροντας δηλῶσαι, ἐπειδὴ ἐν τοῖς Παναθηναῖοις οἱ γέροντες θαλλοὺς ἔχοντες ἐπόμπευον. ὡς οὖν εἰς οὐδὲν δυτῶν χρησίμων αὐτῶν ἔστω τοῦ θαλλοφορεῖν, οὕτως αὐτοὺς ἐπέσκαψεν. ὁ μέντοι Δικαιάρχος ἐν τῷ Παναθηναϊκῷ οὐκ οἶδα ἐξ ὅτου ποτὲ καὶ τὰς γραῦς ἐν τοῖς Παναθηναῖοις ὑπειλήρθαν (scribe, ut in vulgatis legitur scholiis: ὑπειλῆρφε) θαλλοφορεῖν, πολλῶν ἀλλήλους ὄμοιογούντων εἶναι τοῦ (scribe εἴναι τοῦτ' ἔθος) μόνους τοὺς πρεσβύτας θαλλοφορεῖν, Ξενοφῶντος μὲν ἐν τῷ Συμποσίῳ²⁾, Φιλοχόρου δὲ ἐν τῇ δευτέρᾳ, ὃς γε καὶ τὸν πατάδοντα (scribendum πατάθεντα) Bergk. commentat. p. 41 voluit πατάγοντα τὸ ἔθος Ἑριθόνιον συνιστησι. μημονεύει τοῦ ἔθους Κρατῖνος μὲν ἐν Δηλιάσι, Φερενεράτης δὲ ἐν Ἐπιλήσμονι. — Haec primo aspectu eadem ratione mihi videbantur posita esse atque scholium illud in Plutum, a quo initium traxit haec nostra disputatio, putabamque hic quoque suum illud ὑπόμνημα, quo in explicando comicō utebatur, scholiastam intelligi voluisse et excerptisse; nam quod qui ibi ὑπόμνημα vocatur commentatorius, hic ὑπομνήματα audit, id non magno opere isti opinioni adversari et tum credebam et etiamnum existimo. Nunc autem re iterum pensitata aliter statuendum arbitror. Videntur enim in scholio nostro plurimum potius interpretum ὑπομνήματα simul respici quam unicum illud quod in schol. Plut. 1037 et Pac. 742 ad manus sibi fuisse scholiasta testatur; qui quum in ista interpretatione, θαλλοφόρους esse ἐργάτας, consentirent omnes, illud brevitati datum, ut unius verba ponerentur, ceterorum in eadem interpretatione conspirantium verbis omissis. Atque hanc quidem interpretationem non tam illud: εὐχερεῖς δὲ εἰσὶ — ἀποσχεδίαζοντες (hoc enim, si verum fateri volumus, in utramque partem trahi potest eodem jure), quam scholium aliquod ad Avium vers. 556 egregie confirmat, cui inter alia haec ascripta observatio est: ἐν ἐνίοις δὲ τῶν ὑπομνημάτων ταῦτα λέγεται. „ιερὸν πόλεμον λέγει, παθὸν πρὸς θεοὺς ἔσοιτο. ἀμα δὲ τοῦ ιεροῦ πολέμου μημονεύει, γεγομένου Ἀθηναῖοις πρὸς Φωκέας ὑπὲρ τοῦ ἐν Δελφοῖς ιεροῦ.“ ἐσχεδίασται δὲ ὑπ’ αὐτῶν, κ. τ. λ. cuius observationis forma alteri quam e scholiis ad Vespas lapposuimus tam est similis, ut non temere mihi videar pronuntiare eundem utriusque auctorem esse. Atqui is hic quidem apertissime indicat, si qui eandem sententiam tuerentur commentatorii nu-

mero plures, unius tantum sese produxisse verba brevi hac nota, plurium eandem esse interpretationem, apposita; ut in priore quoque scholio eandem eum rationem tenuisse multo sit magis verisimile, quam quod olim me putasse dixi, de hypomnemate cogitandum esse isto, quod in pangendis hisce scholiis suis se oculis usurpasseret enarrator Aristophaneus in schol. Plut. et Pac. ll. ll. affirmat. — Idemque prorsus de eis dictum velim, quae Vesparum versui 968 ascripta sunt: ἐν τοῖς ὑπομνήμασι δὲ γέρονται περὶ τῶν τραχήλιων οὔτως. τὰ ἀποβαλλόμενα τῶν δψων κ. τ. λ. — πεπλάνηται δέ. ἔστι δὲ τραχήλιόν τι βραχὺ τελέως, παραπλήσιον τοῖς κνημίοις (Cod. Venet. κηρυκίοις. voluit sine dubio: κηρυκίοις³⁾) τοντέστι πιτύοοις κ. τ. λ. — quibus item apertius quid sibi velint indicant haec quae in simili interpretum dissensu posita sunt in schol. Av. 281: ἐν ἐνίοις δὲ ὑπομνήμασιν, ὅτι προκέφαλός ἔστιν ὁ Φιλοκλῆς ὡς ὁ ἔποψ. ἀλλ’ οὐδαμοῦ κευωμάδηται. Neque eo usque progressa est corruptio in schol. Av. 1075, quin facile intelligi possit, ad idem genus pertinere quae ibi in hunc modum edita sunt: τινα τῶν τεθνηκότων τῶν ἐπὶ θανάτῳ φεγγόντων. ἐν δὲ τοῖς ὑπομνήμασιν οὔτω γέρονται. ἐν ὑπερβολῇ καὶ τοὺς τεθνηκότας ἀποκτείνειν, ὥστε μηδὲ ἐν.... πλασιάζονται δὲ τῇ ἀμφιβολίᾳ. λέγει γάρ. ἐάν τις τινα τῶν τοῖς τυράννοις προσηκόντων ἀποκτείνῃ, τάλαντον λήψεται, οἷον γύναιον, τέκνον, ἀδελφόν κ. τ. λ. — ubi Kusterus: „locus,“ inquit, „et mutilus est et corruptus, qui absque meliorum codicium ope suppleri et sanari nequit;“ recte quidem ille et sobrie quod ad mutilationem attinet, — quamquam intelligere mihi videor, quid scholiasta dixerit⁴⁾; quod autem corruptionem non nisi meliorum ope librorum tolli posse putavit, mirarer equidem, ni talem opem omnes uno ore faterentur nostris hominibus pridem subministratam esse Victorii copiis, quem Aloysius quidem Nickelius⁵⁾ eumque sequutus Dindorfius⁴⁾ post μηδὲ ἐν inseruisse ad complendam lacunam πλαγιάζονται affamarunt, sed quem apertum est non tam πλαγιάζονται, quam πλαγιάζονται scripsisse, certe scribere debuisse, idque non ad explendam vel ex parte lacunam, sed ad emendandam vocem corruptam πλασιάζονται. Illud igitur si deleta voce corrupta reperimus plana erunt omnia; fuerunt, inquit, qui chorūm

1) Homerici versus frustulum esse, ex Odyss. 9, 224, Dindorfius monuit.

2) Cf. Xenoph. Sympos. 4, 17, indicate eodem Dindorfio.

3) Cf. Copiae Victorianae in Aristophanem, quas exscripsit A. Nickelius, Act. philol. Monac. I, 3, p. 397.

4) Dindorf. schol. Aristoph. (Tom. X), p. 475 not.

ὑπερβολικῶς vel mortuos tyrannos urgendos esse cecinisse putarent; sed hi decepti sunt¹⁾ ambiguitate verborum τυραννων τινὰ τῶν τεθνηκότων, quae hic quidem non tam valent: „aliquem ex tyrannis mortuis“ (quod illi sibi persuaserunt), sed: „cognatum aliquem vel amicum tyrannorum.“ — Quae quin ab eodem accurato et sobrio interprete scripta sint quem ex scholl. Vesp. 544, 968, Av. 281 et 556 modo cognovimus, nemo, opinor, serio dubitabit; ejusdem igitur in percensendis aliorum interpretum sententias brevitatem, qua plurium simul commentariorum interpretamenta sub unius produxit verbis, hic quoque debemus agnoscere.

At jam illud quaeritur, iste tam accuratus interpres fueritne ab eo, qui in schol. Plut. 1037 citavit τὸ ὑπόμνημα, plane diversus, an ipse in eo scholio τὸ ὑπόμνημα ad partes vocaverit; quod ut recte decernatur summa cura intendunt est. Nam quum postea (§. 7) probatur sim, τὸ ὑπόμνημα in schol. Plut. a scholiastis citatum esse (de quorum fontibus quaesiuros nos promisimus), sponte patet inde istam quam movimus quaestionem in hanc continuo mutatum iri, scholiastae num plures an unum tantum adhibuerint commentarium. — Sed sunt profecto inter se diversi plane homines; primum enim non potest modo τὸ ὑπόμνημα, modo τινὰ ὑπομνήματα promiscue idem homo citare, nisi forte vecors aliquis et male sanus; — nam qui ita hariolatur, in Plutum fabulam istum solum aut extitisse omnino aut servatum tum fuisse commentarium, ceteris fabulis multo beatioribus, qui igitur ita hariolatur, quorum se putet assensum nacturum esse? — tum (modo verum sit, quod postea me probatur dixi, τὸ ὑπόμνημα adhibitum a scholiastis esse) si non essent diversi, et instructiones commentariis et accuratiores atque cautores in interpretando haberemus scholiastas quam quales extiterunt unquam; postremo autem, id quod omnium maximum est, ei cuius ex τοῦ ὑπομνήματος in schol. Plut. afferuntur verba, tanta cum eo qui in scholl. Vesp. 544, 968, Av. 281, 556, 1075 loquitur similitudo²⁾ intercedit, ut vel hoc solum satis sit argumenti ad affirmandum, eum quem in scholl. Vesp.

1) Hoc enim apud recentiores interdum valet πλαγιάσθαι. Vide modo schol. Venet. ad Iliad. δ, 59 ed. Bekk. πρεσβυτερην τιμωτάτην τὸν πλαγιάσθεις δὲ ερεύθεις Ηλοδος νεώτερον φησι τὸν Διον., — ubi errant sine dubio et Villoisonus, qui πλαγιάσθεις edidit, et Muret. de emendat. Theogon. Hesiod. pag. 477 not., inconsideratus ille de Bekkeri fide jucundans.

2) Cernitur ea similitudo in magna illa accurate et animi sobrietate quae quo magis solebat a multis aliena esse grammaticis, eo majorem ad eam, quam dixi, rem demonstrandam vim habeat necesse est. Accedit quod utrinque habemus hominem aliorum opiniones perecentem.

et Av. II. II. disserentem legimus, eundem esse hominem non cum eo qui τὸ ὑπόμνημα citavit, sed cum ipso τοῦ ὑπομνήματος auctore. — Quod si ita est, ista ὑπομνήματα, quorum in hac § mentio facta est, non possunt inter eos fontes referri, quos ipsi tractarunt scholiastae. Nec reluctabitur, opinor, quisquam, si etiam illos „interpretes nonnullos“ in schol. Vesp. 343 et 352 citatos non a scholiastis, sed ab eodem illo accurato interprete usurpatos esse dicam.

§. 6.

His expositis reliquos locos tractabo brevius; sunt enim ad unum omnes ita comparati, ut ne tantillum quidem dubitare quemquam posse credam, quin longe vetustiorum interpretum commentarii intelligendi sint, non eum quem manu sua tractasse scholiastam agnovimus, aut quales omnino usurpare scholiastae, recentiori omnes aetate nat, potuerunt. Statim in schol. Plut. 385 τὰ λίαν ἐπιτετηδευμένα ὑπομνήματα non possunt ipsa a scholiasta inspecta et usurpata esse, quum et nimis instructum commentariis eum qui ista usurpavit fuisse indicent, et simul cum ipsis provocentur Callistratus, Euphronius, Διδασκαλιῶν auctor i. e. Aristoteles, quos, si illos praecipua cura elaboratos commentarios suis scholiastam manibus usurpasse concederemus, et ipsos suis oculis perlustrasse eum necessario esset, vel ad tutandam constantiae famam, concedendum; quod tamen nemo unquam sibi persuadebit. — Item in schol. Av. 1242 quum interposita inter Callimachi et Apollonii sententias haec legantur: ἐν δὲ ἐνίοις τῶν σχολικῶν ὑπομνημάτων (sic enim legendum; male vulgo ὑπομνήματα¹⁾) ταῦτι γέγονται τ. τ. λ. — si nihil aliud, certe ipsa illa conjunctio certissime demonstrat, de antiquioribus cogitandum esse commentariis, quam quos scholiastae adire licerit. Omnium autem maxime dubitatione parent quae in schol. Av. 283 de ὑπομνήμασι traduntur: λέγεται δὲ καταγεγένεσθαι τῶν ὑπομνημάτων²⁾, ὅτι οἱ Ἰππόνικοι καὶ οἱ Καλλίαι ἀναθεν ἐκ διαδοχῆς ἀπὸ πατέρων ἐπὶ παῖδας καθήκουσιν. ὅπερ ἐστὶ ψεῦδος. ὁ πρῶτος γοῦν Καλλίας Φανίππου [legendum³⁾

1) Ὑπομνήματα. qui de una aliqua sententia dixerit nondum inveni; σχολικά autem ὑπομνήματα i. e. discipulorum in usum conscripta nec in doctorum virorum oculos prodire destinata, aliunde quoque nota sunt; cf. Lehrs de Aristarch. stud. Hom. p. 21 et 25. — Ceterum Ravennas habet ὑπομνήματος.

2) Intelligit τῶν ὑπομνημάτων τινά. ultimum hoc ut addatur non est necessarium; cf. modo, ut brevis sim, Aristoph. Nub. 1131: τὰ γαγὴ ποτὲ αὐτὸς ἡ τῶν ἔνγγειλαν ἡ τῶν φίλων, — et Apitz ad Sophoc. Trachin. p. 63.

3) Vide quos de nobili ista familia egisse memorat Meinekius Quaest. Scenic. I, p. 51 not.

Παιδίττου] πατρός ἔστιν κ. τ. λ., ubi illud λέγεται clare demonstrat, aliorum auctoritatem in istorum commentario-rum producenda sententia sequuntur scholiastam, non ipsum eis usum esse. —

Sed unus adhuc locus restat, quem quum beatorem veteribus commentariis scholiastam reddere videatur quam equidem omnia momenta, minima maxima, accurate contemplatus fuisse eum judicaverim, non debebo celare, ne cupide magis quam sobrie agere videar. Servatum enim est inter observationes ad illustrandum Nubium versum 500 scriptas scholium quoddam satis longum, quod ab hisce incipit verbis: *ἐν μὲν τοῖς παλαιοῖς ἀντιγράφοις οὐτως εὑρον*, — quibus post expositam de Trophonio ejusque oraculo historiam haec subjecta sunt: *ἐν δὲ τοῖς νεωτέροις οὐτως εὑρον*, — addita eadem historia, sed paululum variata. Quae, qua sunt exterha forma proposita, facile possent minus cautum in eum errorem abripere, ut eadem haec ratione posita esse crederet, qua illud quod e scholl. Plut. et Pac. supra produximus: *οὐτως εὑρον ἐν ὑπομνήματι*. Id si verum esset, haberemus sane scholiastam Aristophaneum ab antiquis commentariis non mediocriter instructum eumque ita vel doctum vel accuratum, ut quae antiquiores eoque maiore fide digni, quaeque recentiores minusque ab idonea aliqua auctoritate probati commentarii referrent, sedulo distinguere examinando vel potuisset vel voluisset. Verum tamen nostrum quidem assensum cohibet Nubium nomen, monetque ne minus caute agendo vere Nubem pro Jove amplexi errorem procreemus. Satis enim constat, inter omnes Aristophanis fabulas nullam fere Nubibus frequentius esse antiquitus Iectitatam, quo oportebat evenire ut scholiorum quoque major quam ad alias comoedias moles ad Nubes explicandas pangeretur. Quorum si non minimum numerum non tam ex antiquis commentariis, quam ex ipsis scholiis pridem contextui jam ascriptis haustum esse affirmavero, nihil fortasse aut novi dixisse videbor aut quod concedere mihi vel sine accuratiore demonstratione quisquam dubitaverit. Idem autem in eo de quo cummaxime agitur scholio factum esse, certissimo documento illud est quod hic comparet *ἀντιγράφων* nomen. Hoc qui de *ὑπομνήματι*, quale hic quaerimus, dixerit simpliciter, nec alibi quemquam inveni nec, quod maximi est momenti, in his ipsis Aristophaneis scholiis idque eis, de quorum antiquo et sincero minimeque aliorum mala sedulitate turbato fonte nulla potest esse justa dubitatio; immo omnia in eo consentiunt, ut *ἀντιγράφων* vel *ἀντιγραφai* si non accuratius insigniuntur, non dixisse quemquam, certe inter veteres Aristophanis scholiastas, putandum sit, nisi ipsarum fabularum contextum, non commentarios separatum in eas conscriptos;

vide, ut ex maiore copia certiora tantum exempla expro-
mam, schol. Thesmoph. 162, schol. Pac. 180, ibid. 219 et
761; ibid. 1309; schol. Equit. 4; schol. Vesp. 676; quorum
cum loquendi consuetudine conspirant quae in ipsis illis
Nubium scholiis cum ad v. 33 ascripta sunt: *ῳ μέλι*] κατὰ
ἐπικοπὴν τοῦ εἰ Αττικῶς οὗτως ἐν τοῖς παλαιοῖς τῶν ἀντι-
γράφων εὑροται γραφόμενον; tum quae ad v. 976: *ἐν δὲ
τοῖς παλαιοῖς τῶν ἀντιγράφων ΑΜΕΛΕΙ ΤΗΣ ΤΡΙΤΟ-
ΓΕΝΕΙΗΣ εὑροται*, — ubi ipsius fabulae contextum, non
commentarios seorsim in eam editos intelligi patet. Ergo
igitur in tertio quoque eorum loco, qui nobis primus fuit,
intelligamus oportet non puros putos commentarios, sed co-
dices ipsius fabulae, eosque in isto quidem loco tales, qui-
bus jam tum excerptae ex veterum libris observationes ap-
pictae essent¹⁾). — Ita apparet, aliis generis atque ceteros
quos tractabamus eum locum esse, quem jure poterimus
ab nostra hac disputatione secludere, ut qui hic quidem non
de secundariorum epitomatorum (vel, ut hoc utar vocabulo,
antiquiorum excerptorum *διασκευαστῶν*) fontibus quaeri-
mus, sed de eis, quorum qui primi excerpti et allinendi
negotium sustinuerunt copia suppeditabat.

§. 7.

Jam possemus remis, ut ajunt, velisque ad alia festi-
nare, nisi utile videretur ad emensum modo spatium pau-
lulum respicere, et quae uberior pertractari oportebat in
brevem aliquam summam contrahere, quo facilis certius-
que reliquum disputationis campum percurrere queamus,
remotis in tempore quae viae impedimento esse videri pos-
sint. Vidimus autem in tota ipsorum scholiorum Aristop-
haneorum congerie, qualis hodie in Bekkeri editione com-
paret, duos tantummodo esse locos, quibus certius aliquod
indicium de eis fontibus contineri videatur, quos ipsis scho-
liastis adire licuerit; eum fontem fuisse *ὑπόμνημα* quoddam,
a scholiastis non accuratius quidem descriptum et significa-
tum, at ita tamen significatum, ut plura ejus generis scripta
ipsis ad manus non fuisse vel sic certissime possit affir-
mari²⁾, praesertim quum reliqui loci, unde plura eis ejus-

1) Sed Stoeckerum si audias, de Sophoclis et Aristoph. interpreli-
bus graecis, p. 1 seq. jam tum, quum ederentur primum, Aristophanis
comoediis scholia quedam ascripta fuerunt. Hoc si verum esset, anti-
quissimum jam scholiastae ubi nanciscebantur Aristophaneos codices (*ἀντιγράφων*) simul cum his oportetur etiam *ὑπομνήματα* nacti essent, adeo
ut et reliqua disputationem frustra, et illud infirmum esset argumentum,
ἀντιγράφων nomine in schol. Nub. l. l. cognosci novitium scholiastam. —
At quae affert Stoeckerus opinionis suae argumenta, et levia sunt, et ita
comparata, ut in contrarium quoque partem uti eis possis eodem jure.

2) Loquitur enim scholiasta Plut. 1037 de „ἢ ὡς ὑπομνήματα,“ qua-

modi scripta suppetisse probatum ire possit aliquis, nihil in contrariam partem valeant, dummodo ne temere quis omnia conturbare, sed, quo omnium maxime opus est, caute et accurate agere velit. — Verum hoc ipsum nostrum officium severe admonet, ut ne alias quaestiones duas, non minutus illas nec minimi in rem nostram momenti, cupidius praetermittamus. Quid enim? idemne possit de uno illo *ὑπομνήματι* statui, quod de ceteris *ὑπομνήμασιν* ita simpliciter, nec additis auctorum nominibus, citatis statuendum vidimus, antiquiores intelligendos esse libros, quam quos scholiastas suis ipsis manibus tractasse verisimile sit, — adeo ut hunc commentarium tantum absit ut ipsi inspexerint, ut nihil nisi observationes quasdam a nescio quo inde excerptas habuerint, quas iisdem quibus invenerint verbis scriptas exemplaribus Aristophaneis addiderint. — Verum ejus opinionis qui patrocinium suscipere velit, ei quid responderem habeo vel potius de quo responderi mihi ab ipso velim. Perlibenter enim euidem scire cupiam, qui commentarius quomodo non a scholiasta aliquo, sed ab antiquo aliquo interprete ita simpliciter potuerit in testimonium vocari, quem satis magnam commentariorum copiam in explicando Aristophane adhibuisse cum ex parte jam vidimus, tum postea etiam clarissimus apparebit; cuius tandem inter priores interpretes *ὑπόμνημα* tantam potuisset famam natum esse tamque clara et omnium consensu celebrata eruditio specie excellere, ut nihil timendum esset posteriori interpreti ut vel omissio auctoris nomine omnium tamen uno consensu opinio ad verum *ὑπομνήματος* auctorem ferretur? Ad quae si responderi mihi velim non credo me Graecorum instar male feriatorum de Sirenum cantu quaerere, aut si qua alia quaestio excogitari potest aequa inepta; neque enim cum prorsus ignoto homine nobis res est; nam vixit τὸν *ὑπομνήματος* auctor Didymo et ceteris plerisque omnibus Aristophanis interpretibus recentior¹⁾; ipseque indicat, se antiquiorum observationibus debere multum. Ineptine igitur est et male feriati ita quaerere, qui talis interpres potuerit ea, qua dixi, honorifica mentione ab

simplici denominatione in aliqua *ὑπομνήματων* copia uti non potuisset. At in schol. Pac. 742 citatur sane „*ὑπόμνημα*“ (non τὸ *ὑπόμνημα*), quod denuo conturbare omnia minatur. Sed vereor, ne articulum aut librarius aliquis aut ipse scholiasta male omiserit; id ut statuam illud me movet, quod articolus in eo loco (cui in tota mea disputatione tribuo minimum, nedum pro praecipuo eum fundamento habeam) adjectus egregie mea firmat, omisssus autem omnibus argumentis eiusque aliunde firmissimis repugnat.

1) Namque ipsum Didimum citari in *ὑπομνήμαti* isto, probabiliter, opinor, supra statui. Ergo non potuit ejus auctor Didymo reliquisque interpretibus plurimis, quos Didymus exceptit demum (ut infra ex eorum catalogo apparebit), antiquior esse.

alio quodam interprete citari, praesertim ubi hunc statuas et ipsum doctos illos et antiquos interpretes consuluisse. Quodsi tamen ad haec, ut non tam auguror, quam certo scio, responderi nequit, non liberam judicandi facultatem per tenebras, quibus hic tegantur omnia, nobis erectam clamitare possumus, sed libere confitendum erit, rem ita fuisse comparatam, ut ne potuerit quidem ita quaeri, i. e. τὸ *ὑπόμνημα* non ab aliquo antiquo interprete, sed a scholiasta recentiore citatum esse. Tales autem homines si de τῷ *ὑπομνήμαti* loquutos esse dicimus, simili quaestione non jam possumus torqueri; nam per se non est vero dissimile, non plura eis *ὑπομνήμata* suppetisse, sed unicum tantum; istud autem unicum certumque recte potuerunt (si quis hoc forte nesciat) τὸ *ὑπόμνημα* appellare.

§. 8.

Alterum quod priusquam cetera perseguar convenire mihi cum lectoribus oportere innui, ad eam quae neminem fugit scholiistarum multitudinem pertinet, quorum conjunctae industriae copias nostras servatas debemus. Qui quum numero plures sint, docti indocti, antiqui recentiores, accurati et prudentes vani et stulti, — illud quaeri potest, omnibusne istius *ὑπομνήμαtος* copiam fuisse judicem, an unitummodo et alteri; tum, si illud, quale fuisse judicaverim *ὑπόμνημα*, quod et prudentibus et stultis aequa conveniret; sin alterum, quem potissimum ex tanta multitudine hac parte beatum fortunatumque fuisse putem. Ad quae et si qua similiter quaeri possunt, quamquam satis certo ut in tanta rerum obscuritate respondere posse mihi videor, est tamen res majoris moliminis longioraque sibi disputationem postulat, quam qualem hic capiat locus, quo in transcurso paululum subsistentes nonnulla contemplamur obiter; nunc illud tantum moneo quod et facilius est ad demonstrandum et vero etiam brevius doceri potest: *ὑπόμνημα* illud antiquioribus certe et doctioribus inter scholiastas Aristophaneos ad manus fuisse, nec uni alicui, sed pluribus numero. Etenim si unquam certi quidquam ab externa observationum forma de aetate, non dico suspicari, sed affirmare potuerunt docti, qua illas qui scripserint inter vivos degerint: hic omnia praesto sunt argumenta, quibus dilucide appareat, antiquos fuisse scholiastas, qui *ὑπόμνημα* istud usurpaverint vel soli vel una cum reliquis: illa dico argumenta, quae petuntur ex callido isto studio, doctrinae alicujus fonte celato, omnem eruditio laudem sibi vindicandi soli, a quo antiquissimi quique grammatici longissime abhorrebant; tum quae ex nimia ista ducuntur dicamne spicandi an hariolandi libidine, qua eas *ἀπορίας*, quarum

λύσεις vel doctissimis grammaticis anxieque omnia antiquitatis monumenta rimantibus tam parum prospere cesserant ut suam ipsi inscitiam ingenue confiterentur, — nonnulli rique nec docti nec accurati quasi quidam vates solius ingenii vanis viribus leviter et arroganter solyvere conabantur; cui quidem libidini, quo quis erat recentior aetate itaque minus solida doctrina adjutus, eo saepius et libentius indulgere solebat. Jam contendere mihi illud ad Plut. 1037 scholium, unde primum hanc commentarii Aristophanei memoriam instauravimus, cum duobus reliquis quae ad eundem explicandum versum scripta sunt; horum prius ipsum quoque ut in re obscura longe ab omni satis certae sapientiae nimisque sibi ob veritatem inventam plaudentis superbiae specie remotum est; nec qui hoc scripsit priori scholio sua debet, sed eundem potius atque illud fontem usurpavit¹⁾. Nam secundum scholiastam non exscripsisse priorem illud fidem facit, quod quae de Hyperboli apud Eupolidem matre tradit, paulo sunt a priore scholio diversa. Tota autem secundi, scholii conformatio prioris ita est similis, ut non possit utrumque non ex eodem libro depromptum videri; cui ne eam, quam modo attigi, diversitatem opponas: utriusque scholiastae narrationem lepidissimo invento nec indigno illo Eupolidea Musa inter se conciliavit Fritzschius²⁾, cuius ipsa placet verba apponere: „recte et prior grammaticus prodit, Maricantis parentem cum τηλία comparatam esse, et magis enucleate alter docet, Maricantis ossa in τηλίαν injecta fuisse dici. Nam Eupolis Docopistrinam cum τηλία sic comparaverat ob pinguitudinem, ut ossa Hyperboli in hanc tabulam (τηλίαν) injecta fuisse ostenderet, eo videlicet tempore, quo illa foetum conceptum in utero gestasset.“ — Hinc appareat sua ulrumque scholiastam scribere potuisse, si eundem uterque fontem usurpabat, non item si posterior priorem exscripsit. — Jam vero vide tertium scholiastam, qui doctum antiquiorum grammaticorum de significatione vocis τηλία certamen breviter leviterque ita dirimit, ut τηλίαν hic pro καρδόπῳ accipendum esse edicat admistis alienis nonnullis, quae ad ostentandam doctrinam magis quam ad explicandum Aristophanem scripta sunt: ut appareat ultimum scholiastam novitium esse auctorem, reliquos autem duo, qui ὑπόμνημα istud usurpabant, ultimo antiquiores. — Similiter de altero

1) Itemque alium se quam proprium ingenium ducem sequi indicat, quamquam paululum obscurius; ita enim loquitur: *τηλία ἔχει μὲν τὸ καθέντο ἀποροῦ, ἐὰν δὲ τὸ οὐ Μαρκῆς προσέλθῃ, ἵνα εἰς τηλίαν φηγὶ τῷ Τηρεβόλου δοτᾶ βεβληθεῖαι, ἀπορώτερον λοταῖ, ζητητέον οὖθις κ. τ. l.* ubi cur nec φασι corrigere nec τις vel Eustolius addere velim, sed ita statuum. ὑπομνήματος auctorem a scholiasta indicari, postea apparebit §. 18.
2) Cf. Fritzsche in Act. societatis græc. I. p. 184.